
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 6 DEL 18/01/2018  

 
 

Prot. N. _______ del ______________ 
 
 
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

ANNI 2018 - 2019 - 2020.  

 
L’anno duemiladiciotto , il giorno diciotto , del mese di gennaio , alle ore 18,00 , 

nella sala delle adunanze si sono oggi riuniti i componenti della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
DOTT. MONTANINO ANTONIO  SINDACO  SI  

LAMDISI MARIANO  ASSESSORE  NO  

PALMMBO PASQMALE  ASSESSORE  SI  

BONASSISA MARIA ROCCHINA  ASSESSORE  SI  

PETRELLA GIOVINA ROCCHINA  ASSESSORE  NO  

 
Presenti  N. 3  
Assenti   N. 2  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott. Matteo MIMMA . 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.  Dott. MONTANINO Antonio assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” come modificata dal d.lgs. n. 
97/2016; 
visto il D.lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” anche esso modificato dal d.lgs. n. 97/2016; 
dato atto che vi è stato un superamento del piano triennale per la trasparenza e l’integrità che 
confluisce nel piano triennale della prevenzione della corruzione attraverso l’art. 10 del d.lgs. 
n. 33/2013 che prevede norme di coordinamento con il piano triennale per la prevenzione della 
corruzione; 
visto l’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012 in virtù del quale “l'organo di indirizzo definisce 
gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che 
costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e 
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione 
all'Autorità nazionale anticorruzione”; 
dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012 negli enti locali il piano è 
approvato dalla giunta; 
vista la delibera n. 1208 del 22/11/2017 dell’ANAC recante “Approvazione definitiva 
dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 
vista la deliberazione del 03/08/2016 dell’ANAC di approvazione del Piano nazionale 
Anticorruzione 2016; 
vista la determinazione n. 12 del 28/10/2015 dell’ANAC recante “Aggiornamento 2015 al Piano 
Nazionale Anticorruzione”; 
visto il piano di prevenzione della corruzione anni 2018 - 2020, redatto dal Segretario 
Comunale in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

evidenziato inoltre che il presente Piano è stato predisposto promuovendo anche la 
partecipazione, sin dalla fase iniziale di elaborazione dello stesso, di diversi stakeholder 
(portatori d’interesse cfr. nota prot. n. 10553 del 30/11/2017) e che nei tempi indicati non 
sono pervenute osservazioni; con la medesima nota è stata sollecitata anche la partecipazione 
degli amministratori ex art. 77 D.Lgs. 267/2000 del Comune i quali avrebbero dovuto avere 
una consapevole partecipazione alla stesura del piano, sulla base della determinazione n. 12 
del 28/10/2015 dell’ANAC (l’aggiornamento 2015 al PNA sia per la parte generale che per la 
parte speciale è da intendersi integrativo del PNA 2016) con la quale veniva auspicata una 
maggiore partecipazione degli organi di indirizzo prevedendo, con apposite procedure, la più 
larga condivisione delle misure anche in fase di adozione; anche in tal caso non sono 
pervenute osservazioni; 

ritenuto che la predetta sollecitazione esaurisca il doppio passaggio Consiglio e Giunta che 
l’ANAC con la predetta determinazione suggeriva al fine dell’acquisizione da parte degli organi 
di indirizzo di una maggiore consapevolezza fermo restando che il consiglio comunale sarà 
chiamato a prendere atto del Piano medesimo qualora ritenuto necessario; 

visto il parere favorevole del Responsabile della prevenzione della corruzione per quanto 
concerne la regolarità tecnica e del responsabile del settore economico finanziario per quanto 
concerne la regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000;  
con voti unanimi e palesi: 

DELIBERA 

1. Di approvare il piano di prevenzione della corruzione anni 2018 - 2020, che allegato 
al presente atto con la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il presente piano viene pubblicato sul sito istituzionale dell’ente 
area Amministrazione trasparente/altri contenuti/ prevenzione della corruzione. 

3. Di prendere atto della relazione di cui all’art. 1, comma 14, legge n. 190/2012 
relativa al PTPC 2017/2019 predisposta dal responsabile della prevenzione della 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



 

 

corruzione e pubblicata sul sito istituzionale - sezione amministrazione trasparente 
di cui si ha piena conoscenza.   

4. Di trasmettere il presente atto ai responsabili di settore che ne curano l’illustrazione 
al personale assegnato e all’OIV o organismo equivalente nonché al Consiglio 
comunale per la presa d’atto quest’ultimo adempimento qualora ritenuto necessario. 

5. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione, vista l’urgenza, 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
Delibera di Giunta Comunale N. 6 DEL 18/01/2018  

 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MONTANINO Antonio   F.to Dott. Matteo MIMMA  

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Matteo MIMMA  

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag. ROGATO Michele  

 
 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. ________) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________ (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  
 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui all’art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT. MATTEO MIMMA  
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Addì, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Matteo MIMMA  

 

 
 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4



C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
8
4
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
1
8
 
1
6
:
0
4
:
4
4


